
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

股股務務月月報報  
 

 

 

111111333...111000   
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
1 

【證期局】 

● 有關證券交易法第 15 條第 3 款規定之令。(金管證券字第

1130384437 號) 

● 有關證券交易法第 22 條之 2 第 1 項規定之令。(金管證交字第

1130384402 號) 

● 有關證券交易法第 43 條之 8 第 1 項第 6 款規定之令。(金管證發

字第 1130384596號) 

● 公告修正「外國發行人募集與發行有價證券應公告或向本會申報

事項一覽表」。(金管證發字第 1130384596號) 

【交易所】 

● 公告修正「證券商辦理不限用途款項借貸業務操作辦法」第三十

一條條文（如附件），自公告日起實施。 

【櫃檯買賣中心】 

● 公告「上市上櫃公司治理實務守則」第 40 條及第 50 條修正條文

如附件，並自即日起實施。 

● 公告本中心「興櫃股票買賣辦法」、「開放式基金受益憑證買賣辦法」、「黃

金現貨登錄及買賣辦法」及「興櫃股票公布或通知注意交易資訊暨處置作

業要點」等 4項規章修正條文對照表如附件，除本中心「興櫃股票買賣辦

法」第 36 條第 2 項修正條文自公告日起施行外，餘自本(113)年 12 月 2

日起施行。 
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【稅務新聞】 

 取得中華民國居留證者，其居留地址之房地符合一定要件，於房

屋稅及地價稅，視同於該房地辦竣戶籍登記，適用自住用稅率 

 行政院院會通過證券交易稅條例第 2條之 2、第 12條修正草案 
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法 令 新 訊 

證期局 公告 

 
發文日期：中華民國 113年 9 月 16日 

發文字號：金管證券字第 1130384437號 

一、依據證券交易法第十五條第三款規定辦理。 

二、證券經紀商受股務代理機構或信託業之委託，得於其營業處所從事委託書徵求及收受委

託書之代收件業務，代收件業務之範圍為股務代理機構或信託業依「公開發行公司出席

股東會使用委託書規則」第六條擔任徵求人及股務代理機構依同規則第十四條之規定擔

任受託代理人或受徵求人委託代為處理徵求事務。 

三、證券經紀商辦理前點代收件業務時應保持中立，注意利益衝突之迴避及明確劃分權利義

務，並應明確標示服務項目且不得於營業櫃檯辦理。若證券經紀商自身召開股東會而有

董監事選舉案時，不得以其營業處所作為委託書徵求場所。 

四、辦理第二點代收件業務之作業人員，應具備業務員之資格條件。 

五、本令自即日生效；前行政院金融監督管理委員會中華民國九十四年三月三十一日金管證

二字第Ｏ九四Ｏ一Ｏ四九九八號令（清單如附件），自即日廢止。 

相關附件 

113 年 9 月 16 日金管證券字第 1130384437 號令附件清單 .pdf  

 

 

發文日期：中華民國 113年 9 月 20日 

發文字號：金管證交字第 1130384402號 

一、依證券交易法發行股票公司之董事、監察人、經理人或持有公司股份超過股份總額百分

之十之股東，因抵繳應納稅款、滯納金、滯納利息或其他原因，將所持有之所屬公司發

行之股票轉讓予財政部國有財產局者，財政部國有財產局為證券交易法第二十二條之二

第一項第三款所規定之特定人。 

二、本令自即日生效；前行政院金融監督管理委員會中華民國九十三年十月七日金管證三字

第Ｏ九三Ｏ一四Ｏ三八九號令（清單如附件），自即日廢止。 

相關附件 

附件清單 

 

發文日期：中華民國 113年 9 月 23日 

發文字號：金管證發字第 1130384596號 

一、公開發行公司依企業併購法第二十九條規定，與曾辦理私募股票之他公司進行股份轉換

而受讓他公司私募股份者，該等私募股份由他公司原股東移轉至受讓股份之公開發行公司，

係屬證券交易法第四十三條之八第一項第六款規定之範疇。 

https://www.sfb.gov.tw/uploaddowndoc?file=newslaw/202409161718240.pdf&filedisplay=113%E5%B9%B49%E6%9C%8816%E6%97%A5%E9%87%91%E7%AE%A1%E8%AD%89%E5%88%B8%E5%AD%97%E7%AC%AC1130384437%E8%99%9F%E4%BB%A4%E9%99%84%E4%BB%B6%E6%B8%85%E5%96%AE.pdf&flag=doc
https://www.sfb.gov.tw/uploaddowndoc?file=newslaw/202409231635290.pdf&filedisplay=%E9%99%84%E4%BB%B6%E6%B8%85%E5%96%AE.pdf&flag=doc
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二、公開發行公司應於轉換契約中載明係採募集發行或私募新股之方式，與他公司進行股份

轉換，且應擇一為之。 

三、本令自即日生效；前行政院金融監督管理委員會中華民國九十三年十月一日金管證一字

第０九三０００四七０四號令（清單如附件），自即日廢止。 

相關附件 

附件清單  

 

發文日期：中華民國 113年 9 月 26日 

發文字號：金管證發字第 1130384280號 

主旨：修正「外國發行人募集與發行有價證券應公告或向本會申報事項一覽表」。 

公告事項： 

一、檢附修正後「外國發行人募集與發行有價證券應公告或向本會申報事項一覽表」乙份。 

二、本會 102年 3月 6日金管證發字第 1020005749號公告自即日廢止。 

相關附件 

外國發行人募集與發行有價證券應公告及向本會申報事項一覽表  

 

交易所 

 
中華民國 113年 09月 20日 

臺證交字第 1130018208號 

主旨：公告修正「證券商辦理不限用途款項借貸業務操作辦法」第三十一條條文（如附件），

自公告日起實施。 

依據：金融監督管理委員會 113年 9月 19日金管證券字第 1130356743號函。 

公告事項： 

證券商辦理不限用途款項借貸業務，對客戶融通額度達本條所定預警標準，應依內部控制制

度落實風險控管。 

相關附件：公告附件 1 

櫃檯買賣中心 

 
發文日期：中華民國 113年 09月 09日  

發文字號：證櫃監字第 11300713931號 

主旨：公告「上市上櫃公司治理實務守則」第 40條及第 50條修正條文如附件，並自即日起

實施。依據：金融監督管理委員會 113年 3月 8日金管證交字第 11303336631號函 

依據：臺灣證券交易所股份有限公司 113年 8月 9日臺證上一字第 11300149231號函及 113

https://www.sfb.gov.tw/uploaddowndoc?file=newslaw/202409231720310.pdf&filedisplay=%E9%99%84%E4%BB%B6%E6%B8%85%E5%96%AE.pdf&flag=doc
https://www.sfb.gov.tw/uploaddowndoc?file=newslaw/202409261742430.pdf&filedisplay=%E5%A4%96%E5%9C%8B%E7%99%BC%E8%A1%8C%E4%BA%BA%E5%8B%9F%E9%9B%86%E8%88%87%E7%99%BC%E8%A1%8C%E6%9C%89%E5%83%B9%E8%AD%89%E5%88%B8%E6%87%89%E5%85%AC%E5%91%8A%E5%8F%8A%E5%90%91%E6%9C%AC%E6%9C%83%E7%94%B3%E5%A0%B1%E4%BA%8B%E9%A0%85%E4%B8%80%E8%A6%BD%E8%A1%A8.pdf&flag=doc
https://www.twse.com.tw/staticFiles/announcement/announcement/1130018208-1.doc


 
5 

年 8月 28日臺證治理字第 11322011701號函。 

公告事項： 

因配合「上市上櫃公司董事進修推行要點」法規名稱異動，爰修正「上市上櫃公司治理實務

守則」第 40條及第 50條援引該法規之名稱。 

附件： 113005558411-1.docx 

 

發文日期：中華民國 113年 09月 13日  

發文字號：證櫃交字第 11300711431號 

主旨： 

公告本中心「興櫃股票買賣辦法」、「開放式基金受益憑證買賣辦法」、「黃金現貨登錄及買賣

辦法」及「興櫃股票公布或通知注意交易資訊暨處置作業要點」等 4項規章修正條文對照表

如附件，除本中心「興櫃股票買賣辦法」第 36條第 2項修正條文自公告日起施行外，餘自

本(113)年 12月 2日起施行。 

依據: 本中心興櫃股票買賣辦法第 45條、開放式基金受益憑證買賣辦法第 43條、黃金現貨

登錄及買賣辦法第 52條、興櫃股票公布或通知注意交易資訊暨處置作業要點第 6條及金融

監督管理委員會 113年 8月 26日金管證券字第 1130142027號函。 

公告事項: 

一、本次相關規章修正重點摘述如下： 

 (一)增訂興櫃股票「個股當日暫停交易」之除外情形：考量興櫃股票經本中心公告停止櫃

檯買賣或辦理股票面額變更，均可能導致價格變動，與興櫃股票因價格異常波動而應暫停交

易之情形尚屬有別，爰增訂興櫃股票發生「經本中心公告停止櫃檯買賣之次一營業日起」及

「變更股票面額換發新股後股票櫃檯買賣開始日」等二項，予以排除適用個股暫停交易機

制；此外，為因應興櫃市場未來可能需求，新增「其他經本中心公告排除適用者」之彈性款

項，爰修正本中心「興櫃股票買賣辦法」第 11條之 1規定。 

(二)建置「興櫃股票(含黃金、開放式基金)電腦議價點選系統線上改帳平台」：為提升興櫃

股票改帳作業效率，興櫃股票(含黃金、開放式基金)改帳作業改以網際網路系統向本中心申

報，爰修正本中心「興櫃股票買賣辦法」第 14條第 2項、本中心「開放式基金受益憑證買

賣辦法」第 15條第 2 項及本中心「黃金現貨登錄及買賣辦法」第 19條第 2項等規定，並廢

止「興櫃股票電腦議價點選系統成交資料改帳申請書」、「開放式基金受益憑證成交資料改帳

申請書」及「黃金現貨成交資料改帳申請書」。 

(三)明定證券商申報投資人買賣興櫃股票違約資料之時限：為使證券商向本中心申報其客戶

買賣興櫃股票違約資料之作業時限更臻明確，經考量興櫃股票實務作業，明定證券經紀商應

於成交日後次二營業日上午 10時 30分前將投資人違約資料通知本中心，爰修正本中心「興

櫃股票買賣辦法」第 36條第 2項規定。 

(四)修定興櫃股票「公布或通知注意交易資訊」之除外情形：考量股票面額變更等特殊情形

發生導致的價格波動，與風險警示機制所欲規範之價格異常波動尚屬有別，新增非交易原因

(如除權、除息等)造成價格變動者，予以排除適用個股風險警示機制，爰修正「興櫃股票公

布或通知注意交易資訊暨處置作業要點」第 2條第 2項規定。 

二、配合電腦系統調整所需時程，除公告事項一、(三)自公告日起施行外，餘自本年 12月

2日起施行。 

https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11303/113005558411-1.docx
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稅務新聞 
發布日期：113-09-04 

取得中華民國居留證者，其居留地址之房地符合一定要件，於房屋稅及地價稅，視同於該

房地辦竣戶籍登記，適用自住用稅率 

財政部說明，配合今（113）年 7月 1日施行之房屋稅差別稅率 2.0新制，房屋稅條例增訂

自住住家用房屋應於該屋辦竣戶籍登記，該部為維護取得中華民國居留證者之居住權益並兼

顧渠等房地稅合理負擔，經考量「適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則」有關外僑居

留登記可視同戶籍登記之規定，房屋稅及地價稅（下稱房地稅）宜作一致認定，並參酌各地

方稅稽徵機關意見，於今（4）日發布解釋令，核釋取得中華民國居留證者，其居留地址之

房地符合一定要件，於房地稅，視同於該房地辦竣戶籍登記，適用自住用稅率：  

 

一、外國人、臺灣地區無戶籍國民、大陸地區人民及香港或澳門居民取得中華民國居留證，

居留地址之土地及其地上房屋（含以土地設定地上權之使用權房屋）為其本人、配偶或直系

親屬所有或為房屋使用權人，於房地稅，視同於該房地辦竣戶籍登記。 

 

二、前點房屋，符合房屋稅條例第 5條第 4項及住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認

定標準第 2條規定，無出租或供營業情形，供所有人或使用權人本人、配偶或直系親屬實際

居住使用，且本人、配偶及未成年子女住家用房屋全國合計 3戶以內，得按自住住家用稅率

（1.2%）課徵房屋稅；其僅 1戶且房屋現值在同條例第 5條第 6項規定一定金額以下者，得

按同條第 1項第 1款第 1目但書規定之稅率（1%）課徵房屋稅。 

 

三、第 1點土地，符合土地稅法第 9條、第 17條及同法施行細則第 4條規定，無出租或供

營業用，都市土地面積未超過 3公畝、非都市土地面積未超過 7公畝，且所有權人本人、配

偶及未成年之受扶養親屬以 1處為限，得按自用住宅用地稅率（2‰ ）課徵地價稅。 

 

財政部特別提醒，如符合上開自住要件之房地，應依房屋稅條例第 7條及土地稅法第 41條

規定，分別於房地稅開徵 40日以前（即房屋為 3月 22日以前、土地為 9月 22日以前），向

房地所在地之地方稅稽徵機關提出申請，以維護自身權益。 

 

新聞稿聯絡人：林科長易芬 

聯絡電話：2322-8259 

 

發布日期：113-09-12 

行政院院會通過證券交易稅條例第 2條之 2、第 12條修正草案 

行政院今（12）日第 3920次院會討論通過證券交易稅條例第 2條之 2、第 12條修正草案，

延長現股當日沖銷交易證券交易稅稅率 1.5‰ （下稱當沖降稅措施）3年至 116年 12月 31

日。 

 

財政部說明，據金融監督管理委員會（下稱金管會）研析，當沖降稅措施自 106年 4月 28
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日實施以來成效符合預期目標，且該措施可降低投資人交易成本，維持證券市場流動性，並

帶動整體資本市場活絡。為促進證券市場持續發展及降低證券市場不確定性，該部同意當沖

降稅措施延長適用期限，惟考量證券市場易受國際政治及經濟情勢變動影響，宜維持機動調

整彈性，實施期限不宜過長，並與該會協商後達成共識，當沖降稅措施賡續延長 3年至 116

年 12月 31日，以適時檢討實施效果，滾動調整；另刪除證券交易稅繳款書之送達規定，回

歸行政程序法相關規定辦理。 

 

財政部表示，該部將會同金管會積極與立法院朝野各黨團溝通上開修正法案，期於本年底前

完成修法。 

 

新聞稿聯絡人：梁科長瑋峻 

聯絡電話：2322-8146 

 


